
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO,  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” 
 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel.0331/781326 - Fax. 0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icedeamicis.edu.it 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO N. 07 DEL 20 MAGGIO 2024 

Il giorno 20 Maggio 2024 alle ore 18.00 presso la sede dell’Istituto in via Somalia 2, si è 

riunito il Consiglio dell’Istituto Comprensivo De Amicis di Gallarate (VA). 

 
Componente docenti: Centrella Gerardo, Cinà Alessio, Di Cresce Antonella, Geminale 
Patrizia, Lombardi Donata, Mandanici Angelo Pietro, Pilato Rosa, Semeraro Martina. 

 
Componente genitori: Chicco Claudia, Coradazzi Mariano Guillermo, Dissabo Clelia, 

Erbizzi Luca, Gastaldello Miriam, Spanò Cinzia, Testa Christian Mark. 
 
Componente ATA: Morello Annunziata 

 
Dirigente Scolastico: Dott.ssa Francesca Capello 

 
DSGA:  Dott.ssa Nicita Antonina. 
 

Assenti: Mason Elisabetta 
 

In collegamento da remoto: Dissabo Clelia, Testa Christian Mark, Erbizzi Luca 
 

Ordine del Giorno: 

 
1. Approvazione verbale seduta precedente - Delibera; 

2. Approvazione Conto consuntivo 2023 - Delibera; 

3. Adesione ai bandi PNRR riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersion scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. – Delibera; 

4. Partecipazione al PN Scuola e competenze 2021 – 2027 – Delibera; 

5. Comunicazioni del Presidente; 

 

Prima di procedere con i punti all’Ordine del giorno, la Dirigente chiede l’aggiunta del 

punto: 

n. 5 Calendario scolastico giorni di sospensione a.s. 2024-2025 ; 

Il Consiglio approva, pertanto, le comunicazioni passano al n. 6. 

 

Esame dell’Ordine del Giorno. 

 

Punto 1: Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 

Dopo l’opportuna lettura, viene approvato all’ unanimità degli aventi diritto al voto, il 

verbale n. 06 della precedente seduta datata 31 gennaio 2023. 

Delibera n° 59 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO,  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” 
 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel.0331/781326 - Fax. 0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

Punto 2: Approvazione Conto Consuntivo E. F. 2023; 

_OMISSIS_ 

Il Consiglio d’Istituto, all’unanimità 

VISTA la nota 8259 del 14/03/2024 con la quale il MIM ha disposto la proroga di 30 

giorni per la predisposizione ed approvazione del conto consuntivo 2023, fissando al 30 

maggio 2024 il termine ultimo per l’approvazione del conto consuntivo da parte delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 219 e in particolare gli artt. 22, 23 e 24; 

VISTA la documentazione predisposta dal Direttore dei ss.gg.aa.; 

VISTA la relazione illustrativa di accompagnamento; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti, giusto verbale del 09 maggio 

2024; 

DELIBERA 

di approvare il Conto Consuntivo dell’e.f. 2023 così come predisposto dal Direttore dei 

ss.gg.aa., contenuto nell'apposita modulistica e secondo la relazione illustrativa di 

accompagnamento; 

Delibera n° 60 

 

Alle ore 18:16 entra il Prof. Cinà 

 

Punto 3: Adesione ai bandi PNRR riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica,  in attuazione  della  Missione  4 – Istruzione  e  

Ricerca – Componente  1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università –Investimento  1.4“Intervento  straordinario  

finalizzato  alla  riduzione  dei  divari territoriali  nella  scuola secondaria  di  

primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla dispersione  scolastica”  del  Piano 

nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

_OMISSIS_ 

Il Consiglio d’Istituto, all’unanimità 
delibera 

L’adesione dell’Istituto al bando PNRR riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 
1- potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università- 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next 
Generation EU. 

Delibera n. 61 

 

Punto 4: - Partecipazione al PN Scuola e competenze 2021 – 2027  

_OMISSIS_ 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO,  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” 
 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel.0331/781326 - Fax. 0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

Il Consiglio d’Istituto, all’unanimità 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione 
C(2022)4787final del 15 luglio 2022; 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con 

decisione di esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 
VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la 

prossima pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole; 
Delibera 
Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma 

nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a 

elaborare i progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli 
avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni alle esigenze degli studenti e del 
personale. 

Delibera n. 62 

 

Il Consiglio di Istituto delibera all’UNANIMITÀ l’adesione all’avviso “Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” Prot.n. 

59369 del 19 aprile 2024 - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) e l’organizzazione solo 

per la scuola primaria . 

Delibera n. 63 

 

Alle 18.31 entra la Sig.ra Spanò 

Alle 18:47 entra l’Ins. Mandanici 

 

Punto 5: Calendario Anno Scolastico 2024/2025 giorni di sospensione 

dell’attività didattica;  

_OMISSIS_ 

Il Consiglio, chiamato ad esprimere il voto sulla sospensione delle lezioni limitatamente 

ai giorni 23, 24 aprile e 2 maggio 2025 così delibera:  

- 13 Favorevoli 

 - 2 Contrari  

 Delibera n. 64 

 

Alle ore 19:03 entra l’Ins. Lombardi 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO,  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” 
 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel.0331/781326 - Fax. 0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 
_OMISSIS_ 

 

Esaminati tutti gli argomenti all’ Ordine del Giorno, la seduta viene chiusa alle ore 

19:06 

 

      Il Segretario        Il Presidente 

 Antonella Di Cresce                     Miriam Gastaldello 

 

* Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 

solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

http://www.icedeamicis.edu.it/

